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KẾ HOẠCH 

Phòng chống và loại trừ bệnh Sốt rét huyện Bắc Quang năm 2024 

 

 I. THÔNG TIN CHUNG TÌNH HÌNH BỆNH SỐT RÉT  

Tại Bắc Quang trong giai đoạn từ 2019 - 2023 quan công tác lấy mẫu máu 

xét nghiệm không ghi nhận ca sốt rét có ký sinh trùng nào, không ghi nhận 

trường hợp nào sốt rét lâm sàng (sốt rét thường); đồng thời toàn huyện không 

ghi nhận vụ dịch sốt rét trên địa bàn: 

Hệ thống chuyên trách công tác phòng chống Sốt rét tuyến huyện và tuyến 

xã được duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, công tác chỉ đạo và hướng dẫn 

tuyến xã triển khai công tác phòng chống và loại trừ Sốt rét được thực hiện 

nghiêm túc đạt nhiều kết quả theo chỉ đọa chuyên môn của Sở Y tế. 

II. KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG VÀ LOẠI TRƯ SỐT RÉT NĂM 2024 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét 

đồng thời hoàn thành loại trừ bệnh sốt rét toàn huyện vào năm 2024 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Thực hiện các hoạt động tại thôn bản, tuyến xã đến tuyến huyện như sau: 

+ Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng chống bệnh sốt rét 

cho cán bộ các tuyến đặc biệt tại xã, thôn bản. 

+ Truyền thông về phòng chống bệnh sốt rét tại các tuyến. 

+ Phát hiện, điều tra, chẩn đoán, điều trị bệnh sốt rét và xử lý ổ dịch Sốt 

rét (nếu có) 

- Phòng chống véc tơ truyền bệnh Sốt rét. 

- Theo dõi, giám sát và đánh giá hoạt động phòng chống Sốt rét tại các tuyến. 

- Thống kê, báo cáo hoạt động phòng chống bệnh sốt rét theo quy định. 

1.2.1. Hoạt động loại trừ bệnh Sốt rét: 

- Đào tạo tập huấn về xây dựng hồ sơ minh chứng loại trừ bệnh sốt rét tại 

địa phương: Tuyến huyện và tuyến xã. 

- Tiếp tục duy trì các hoạt động phòng chống bệnh Sốt rét 

+ Truyền thông về phòng chống bệnh Sốt rét tại các tuyến. 
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+ Phát hiện, chẩn đoán và điều trị bệnh sốt rét và xử lý ổ dịch Sốt rét (nếu có) 

+ Phòng chống véc tơ truyền bệnh Sốt rét. 

+ Thống kê, báo cáo hoạt động phòng chống bệnh Sốt rét. 

- Xây dựng hồ sơ minh chứng và các thủ tục loại trừ bệnh Sốt rét. 

- Theo dõi, giám sát và đánh giá hoạt động loại trừ bệnh Sốt rét. 

- Kiểm tra đánh giá và công nhận loại trừ bệnh sốt rét theo từng tuyến: 

1.2.2. Hoạt động đề phòng Sốt rét quay trở lại 

Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống bệnh sốt rét như: Truyền 

thông về phòng chống bệnh Sốt rét tại các tuyến; Giám sát phát hiện, chẩn đoán 

và điều trị bệnh Sốt rét và xử lý ổ dịch sốt rét (nếu có); Phòng chống véc tơ 

truyền bệnh Sốt rét và thống kê, báo cáo hoạt động phòng chống bệnh Sốt rét tại 

địa phương. 

2. Nội dung hoạt động năm 2024 

2.1 Nội dung thực hiện 

- Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng chống bệnh Sốt rét 

cho cán bộ các tuyến. 

- Truyền thông về phòng chống bệnh Sốt rét tại các tuyến. 

- Phát hiện, điều tra, điều trị bệnh Sốt rét và xử lý ổ dịch sốt rét (nếu có) 

- Phòng chống véc tơ truyền bệnh Sốt rét. 

- Theo dõi, giám sát và đánh giá hoạt động phòng chống Sốt rét tại các tuyến. 

- Thống kê, báo cáo hoạt động phòng chống bệnh Sốt rét tại địa phương. 

2.2. Giám sát 

Giám sát quản lý và tổ chức thực hiện giám sát hỗ trợ các xã, thị trấn 2 

tháng/lần..  

2.3. Tập huấn 

- Số lớp: 01 lớp: Thành phần. 

+ Cán bộ khoa KSDB- HIV/AIDS. 

+ Mỗi Trạm Y tế, PKĐKKV (02 người) Trưởng Trạm, Chuyên trách Sốt rét. 

- Thời gian: tháng 5/2024. 

Nội dung: Hoàn thiện hồ sơ phòng chống và loại trừ Sốt rét. 

2.5. Hệ thống sổ quản lý, biểu mẫu (theo hướng dẫn). 

2.6. Thống kê báo cáo 
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- Các Trạm Y tế, Phòng khám ĐKKV thực hiện cập nhật và lưu trữ đầy 

đủ hệ thống sổ sách,hệ thống quản lý phần mềm y tế xã, phường biểu mẫu báo 

cáo theo quy định. 

- Thời hạn gửi báo cáo:  

- Các Trạm Y tế, Phòng khám ĐKKV gửi báo cáo lên TTYT huyện: ngày 

giao ban  xã + Trung tâm Y tế hàng tháng. 

- TTYT huyện gửi báo cáo lên TTPCBT tỉnh:  trước ngày 05 hàng tháng.  

2.7. Kinh phí hoạt động 

- Đào tạo, tập huấn:        7.000.000 đ 

- Truyền thông:        4.000.000 đ 

- Giám sát, điều tra, chẩn đoán và xử lý ổ dịch:           10.000.000 đ 

- Phòng chống véc tơ truyền bệnh sốt rét:     7.000.000 đ 

- Mua bổ sung vật tư, hóa chất, thuốc điều trị:   20.000.000 đ 

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá công nhận loại trừ:     6.000.000 đ 

(Theo Kế hoạch số 4552/KH - UBND ngày 01/10/2019, kế hoạch phòng 

chống và loại trừ Sốt rét giai đoạn đến năm 2025 huyện Bắc Quang) 

2.8. Các hoạt động khác. 

- Duy trì hệ thống quản lý, báo cáo, trao đổi thông tin đối các Trạm Y 

tế,Phòng khám ĐKKV qua Internet, điện thoại, M-Office. 

- Tham gia tập huấn, hội nghị, dự thảo do tỉnh tổ chức. 

- In ấn tài liệu, biểu mẫu cung cấp cho tuyến xã. 

- Kiểm tra, nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí năm 2023 

- Sơ kết, tổng kết chương trình Phòng chống và loại trừ Sốt rét năm 2023  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn Phòng HĐND và UBND huyện (Y tế) theo dõi, đôn đốc giám sát 

việc triển khai thực hiện kế hoạch 

2. Giao Trung tâm Y tế huyện  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các Trạm Y tế, Phòng khám ĐKKV tham 

gia tích cực vào công tác phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét để chăm sóc, bảo 

vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân. 

- Phối hợp với các ban ngành trong việc tổ chức thực hiện phòng chống và 

loại trừ bệnh Sốt rét. 

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch từ tuyến huyện, trên cơ sở đó các 

tuyến điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp. 

- Tập huấn kỹ năng quản lý ca bệnh cho cán bộ chuyên trách tuyến xã. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đặc biệt hỗ trợ việc quản lý và 

tổ chức triển khai kế hoạch loại trừ Sốt rét tại tuyến xã. 

- Đáp ứng đủ thuốc, vật tư kinh phí cho triển khai phòng chống và loại trừ 

Sốt rét cho các tuyến. 

- Kiểm tra, giám sát việc duy trì cập nhật Y tế xã, phường. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng chống và loại trừ Sốt rét của Ủy 

ban nhân dân huyện Bắc Quang năm 2024./. 

 
Nơi nhận:                                                                                         
- Sở Y tế ;                                                                         

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ CSSKND huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Hiếu 
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